
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 234 / 2019

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  A 
ASSOCIAZIONE TEATRALE QUINTA PARETE PER STAGIONE TEATRALE 
OFF 2018/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di C.C. n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021

- delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 
2019/2021"

- delibera di G.C. n. 1 del 10.01.2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

- delibera di C.C. n. 6 del 12.02.2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

- delibera di C.C. n.12 del 18.03.2019 ad oggetto: “ "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento”;

- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse 
umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";

- delibera di G.C. n. 17 del 14.02.2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo 
provvedimento".

- delibera di G.C. n. 32 del 21.03.2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio -secondo 
provvedimento"

- Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 13/02/2018 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa al Dott. Fabrizio Abbati, Responsabile del Settore Cultura e Politiche 
Giovanili, dal 13.02.2018 fino al termine del mandato elettorale;

Dato atto che:
- l’Assessorato alla Cultura del Comune di Casalgrande ha organizzato al Teatro De André, in 
collaborazione con l’Associazione Culturale  Quinta  Parete  con  sede in  Largo Verona 4  – 
Sassuolo (MO), una stagione teatrale dedicata ai giovani dal titolo Off 2018/2019 – stagione di  
teatro contemporaneo, che ha portato in scena cinque spettacoli di teatro contemporaneo; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- le tematiche presenti negli spettacoli hanno offerto al pubblico una drammaturgia originale, 
con tematiche che riguardano l’attualità capace di  parlare  soprattutto al  pubblico giovane, 
senza formalismi o manierismi, ma con un linguaggio rinnovato di teatro civile, umano e di 
qualità; 
- la stagione teatrale di Quinta Parete è stata molto apprezzata dal pubblico, che ha avuto 
l’opportunità di scoprire nuove compagnie teatrali e giovani talenti, e titoli quali Animali da 
bar,  della  Carrozzeria  Orfeo,  premio  Histryo  Twister  2016;  Bianca  come  i  finocchi  in  
insalata, Compagnia del Calzino, finalista del Fringe Festival 2018; Mistero Buffo, produzione 
del  Teatro  Stabile  di  Torino  con  lo  straordinario  attore  emergente  Mathias  Martelli;  Un 
quaderno per l’inverno, premio Ubu come miglior regia, con l’attore Luca Zacchini e la regia di 
Massimiliano Civica; nonché la nuova produzione della compagnia Quinta Parete;
- il lavoro di Quinta Parete, portato avanti da oltre dieci anni, ha il merito di utilizzare il 
teatro  come strumento  di  cambiamento  personale  dei  giovani,  e  accompagnarli  verso 
un’idea di teatro che pone al centro l’impegno sociale e civile, e che non dimentica mai la  
funzione educativa del teatro;

Preso  atto  della  richiesta  di  compartecipazione  alle  spese  sostenute  e  della 
rendicontazione acquisita agli atti, inviata dall’Associazione Culturale Quinta Parete con 
sede legale in Largo Verona 4 Sassuolo (MO) C.F. 91130390353 P.IVA 02209770359 per 
la stagione teatrale Off  2018/2019 dedicata al  pubblico giovane,  assunta al  numero di 
protocollo:  n.  0006528  del  03.04.2019,  nella  quale  si  evince  che  le  spese  sostenute 
ammontano a € 9.570,00;

Preso  atto  della  Delibera  di  Giunta  n.  51  del  18.04.2019  in  cui  si  autorizzava  il  
Responsabile  del  Settore  a  concedere  un  contributo  di  €  3.000,00  all’Associazione 
Culturale Quinta Parete con sede in Largo Verona 4 – Sassuolo (MO), per la stagione teatrale 
dedicata ai giovani dal titolo Off 2018/2019;

Atteso  che  si  rende  necessario  provvedere  a  contribuire  a  parte  delle  spese  sostenute 
dall’Associazione  Quinta  Parete  assumendo  impegno  di  spesa  di  €  3.000,00  sul  Cap. 
1950650/0 “Contributi ad Enti, Istituti ed Associazioni per finalità culturali”; 

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione n. 
607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione del 23 
settembre 2009;

Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi  
ed ausili finanziari, nonché di vantaggi economici in genere ad enti pubblici e soggetti privati  
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28/05/2015 esecutiva a norma di  
legge e in special modo l’art. 2 lettera B) in cui si evince che il presente regolamento non si  
applica alla gestione dei servizi affidati a terzi per i quali si provvederà con apposita disciplina 
e sulla base della approvazione di specifiche convenzioni;
 
VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che: 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1.il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
2.non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in relazione al 
presente atto;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal DL 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente 
atto; 

DETERMINA

1) di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, impegno di spesa per € 3.000,00 sul 
Cap. 1950650/0 “Contributi ad Enti, Istituti ed Associazioni per finalità culturali” del bilancio del  
corrente esercizio finanziario; 

2) di liquidare all’Associazione Teatrale Quinta Parete il contributo sopracitato e di dare atto 
che sullo stesso non viene applicata la ritenuta del 4% prevista dall’art. 28, secondo comma, 
Dpr. 600/73 e  che sullo stesso non viene applicata la ritenuta del 4% prevista dall’art.  28,  
secondo comma, Dpr. 600/73 in quanto Quinta Parete è un ente non commerciale ai sensi  
delle  disposizioni  vigenti  in  materia  tributaria  e  può  svolgere  occasionalmente  o 
marginalmente attività commerciali; ;

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;

4) di dare mandato all’ufficio ragioneria affinché provveda all’emissione del relativo mandato di 
pagamento a favore del beneficiario sopra indicato senza ulteriori provvedimenti;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri  
di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019). 

6)  di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  26,  disponendo  la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1950650/0 2019 911 Contributo a Quinta 
Parete per stagione 
teatrale Off 
2018/2019

€3.000,00

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 27/04/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 234 del 27/04/2019

Servizio  BIBLIOTECA 

Proposta n° 412/2019

Oggetto:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  A ASSOCIAZIONE 
TEATRALE QUINTA PARETE PER STAGIONE TEATRALE OFF 2018/2019 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 29/04/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 234 del 27/04/2019

BIBLIOTECA

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A 
ASSOCIAZIONE TEATRALE QUINTA PARETE PER STAGIONE TEATRALE OFF 
2018/2019. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/04/2019 al 14/05/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/05/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


